senato si scriue , questa cosa e di grande importantia al stado nostro per la condition di questo capitano nostro inimicissimo, qual nel Friul ne faria gran danni essendo liberato , si per la vicinita di so lochi, come per la parte a nel Friul ; adeo si conueria tenir exercito contra, che cosa contra al beneficio etiam di sta Maesta ; poi la liberation di presoni si a uisto grande experientia si per la liberation , fe ily Re Aluise dil Cardinal Ascanio , si soa Maesta dil signor Prospero Colonna , et nui dil Marchese di Mantoa , monsignor dila Roxa e altri presoni capitani lasati per tanto , ne parso dito orator digi queste raxon ala christianissima Maesta , e quando pur paresse a soa Maesta fusse relasato zoc slargato con fideiussion e iuramento non si partir, nui faremo quanto parera a soa Maesta per voler esser yniti con quella per esser i beni di stati comuni con altre parole. E da mo sia preso , che la dita cauzion non si possi acceptar senza licentia e uoler di questo conseio.

Item vn altra lettera posta per *li diti* a parte et secretissime al prefato orator , che uedi opinion nostra saria dito conte Christoforo non fusse mosso , et maxime la seconda , videlicet relasato libero ; Et in questo si debbi fatigar con la Christianissima Maesta laudandolo quanto rispose ala Maesta Christianissima, come scriue per sue di 8 in questa materia dil conte Christofolo con altre parole ut in litteris.

Et lete le dite lettere visto niun non voleua andar in renga, mi parsi a mi *Marin Sanudo* era di pregadi contra ser Leonardo andar et cussi andai , che per deum verum era disposto non parlar et bon atention di tutti fui al dito et fici bona renga. Dicendo mi pareria ofender la mia conscientia, hessendo stado Io quello che eri sera persuasi la Vostra Serenita Serenissimo Principe et le Vostre Excellentie a prender lindusia , et fusse conzade le do opinion si proponeua a questo Excellentissimo Conseio in materia dil conte Christofolo , aricordando fosse dite le raxon nostre ala Christianissima Maesta si come fu fato dil 1510 di marzo per questo Conseio al tempo che papa Iulio dimondo la ra relaxaziom dil Marchese di Mantoa con grande instantia , per la instantia li era fata dal Ducha di Vrbim suo nepote e zenero dil prefato Marchese , et cussi a quel tempo quelli preclarissimi padri erano in collegio non messeno dislargarlo e mancho liberarlo , ma ben justifichar la Signoria nostra e la caxon non si dia lassar il prefato Marchese , le qual udite per papa Iulio per il nostro orator tunc Magnifico M. Hironimo Donado dotor fo admessee dicendo , e resta satisfato ne non ne parlemo piu. Ma poi zercha do mexi parse a qualche vno dil collegio venir a questo conseio con dir, non haueuamo capitano contra Francesi , che potenti voleano tornar ala ruina dil stado nostro insieme con la soa liga , et che dito Marchese foria a nostro proposito farlo capitano zeneral , et che lauia promesso dar fideiussion , questo stado si poteua tenir securò ; et